
1

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA 2023

POTRAVINOVÁ BANKA V OLOMOUCKÉM KRAJI Z.S.



2

Výroční zpráva 2023 Potravinové banky v Olomouckém kraji z.s.
Řepčínská 2/39, 779 00 Olomouc
info@pbolomouc.cz
Tisk: Properus, s.r.o.
Fotografie na titulní straně: A. Shkraba 
Fotografie: B. Cigánková, K. Naňáková, K. Jaremčuková, archiv PB
Grafické zpracování a sazba: N. Kruzman, Kateřina Naňáková
Ilustrace: N. Kruzman
Redakce: Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s.



3

Úvodní slovo 4

O nás 6

Organizační struktura 7

Rok 2023 v číslech 8

Naše činnost a aktivity 10

Projekty 14

Odběratelské organizace 18

Dárci 20

Sbírky potravin 23

Jak potraviny pomáhají 25

Naši finanční partneři 26

Hospodaření roku 2023 28

Obsah



4

Úvodní 
slovo

Petr Prinz, předseda

Drazí přátelé,

je až s podivem, jakým tempem se rozvíjí někte-
ré naše aktivity. PB má za sebou v roce 2023 plod-
né období, kdy se na pozici ředitele zadaptoval nový 
pan kolega Ing. Tomáš Zatloukal, který nastoupil po 
dosavadní vedoucí Martině Koutné. Velký dík patří i 
Báře Cigánkové, která se věnovala vedení PB v období 
adaptace nového pana ředitele.

Hlavní věc, kterou chci ale vyzvednout, je postup-
ný vznik sítě krajských výdejen, která ve spolupráci 
s krajem a samosprávami měst znamená průlomovou 
změnu v pomoci lidem stojícím dosud mimo sociální 
služby. Podpora nákupu potravin ze zdrojů EU, spo-
lupráce na projektu dalších lokálních výdejen pomoci 
v odlehlejších lokalitách i nárůst získaných zdrojů 
potravin, to vše považuji za velký úspěch a vklad do 
slibné budoucnosti.

Děkuji tedy předně našim zaměstnancům, členským 
a odběratelským organizacím i všem podporovatelům 
za tu možnost tvořit společné dílo s tak obrovským 
dosahem.



55

Tomáš Zatloukal, ředitel

S úctou a vděčností se obracím na Vás, naše milé 
podporovatele, dobrovolníky a partnery, abychom 
společně zhodnotili uplynulý rok 2023. Byl to rok, kte-
rý nám přinesl řadu výzev, ale také mnoho důvodů 
k radosti a vděčnosti.

Pro začátek nelze opomenout personální změny, 
které nastaly v naší organizaci. I když změna může být 
náročná, věřím, že přináší nové příležitosti a energii 
pro růst a inovaci. S novými členy týmu jsme posíli-
li schopnost plnit naši misi a poskytovat pomoc těm, 
kteří ji nejvíce potřebují.

Dalším důležitým milníkem roku 2023 je naše účast 
ve dvou významných projektech výdejen potravinové 
a materiální pomoci v rámci Olomouckého kraje. Díky 
těmto projektům jsme měli možnost rozšířit naše pů-
sobení a podpořit ještě více osob v tíživé situaci. 

Věřím, že naše společné úsilí a odhodlání nám po-
může dosáhnout stanovených cílů v nadcházejícím 
roce. Děkuji Vám všem za vaši neocenitelnou podporu 
a spolupráci a těším se na další společné dobrodruž-
ství v roce 2024.



6

Potravinová banka v Olomouckém kraji je zapsaný 
spolek, jehož posláním je boj proti hladu a proti plýtvání 
potravinami.

Zachraňujeme a shromažďujeme potraviny, které 
předáváme neziskovým a humanitárním organizacím. 
Tyto organizace poté poskytují potravinovou pomoc 
lidem v nouzi.

O nás

6



7

Organizační struktura

předsednictvopředseda

kontrolní komise

ředitel PB

administrativně-
projektový 
pracovník

administrativní 
pracovník

skladník, 
řidič

koordinátor 
skladu  

1,0 úv.1,0 úv.1,0 úv.

1,0 úv.

Alena Krejčí – vedoucí kontrolní komise 
Ludmila Gottwaldová 
Pavla Schwarzerová 

Petr Prinz – předseda (Charita Olomouc) 
David Jersák (Armáda spásy v ČR, z.s.) 
Václav Keprt (Arcidiecézní charita Olomouc) 
Michal Láš (Člověk v tísni, o. p. s.) 

1,0 úv.

skladník, 
řidič

1,0 úv.



8

Potraviny a drogerie 
ze sbírek 

Odběratelské 
organizace 

Rok 2023 
v číslech

V roce 2023 jsme opět navýšili počet přijatých darů 
oproti předešlému roku, a to o 17 %. Celkem jsme 
přijali 458 tun potravinových a materiálních darů.

Z celkového množství přijatých potravin bylo 
možné připravit až 1 090 000 porcí jídla pro 
osoby v nouzi. 



9

Vydané dary

Přijaté dary 

Odběratelské 
organizace

Potraviny a drogerie 
ze sbírek 

Přijaté dary 
celkem

Vydané dary 
celkem

458 t 416 t

45 60 t



10

Naše činnost  
a aktivity

Svoz a distribuce potravin

Naší hlavní činností je svoz, skladování a distribuce 
neprodejných potravin z obchodních řetězců a potravi-
nářských podniků. Pravidelně svážíme ze supermarketů 
čerstvé potraviny, jako je pečivo, ovoce a zelenina, kte-
ré by jinak byly vyhozeny. Distribuujeme také trvanlivé 
potraviny, které jsou z nějakého důvodu neprodejné, mají 
například poškozený obal, špatný popisek nebo prošlou 
lhůtu minimální trvanlivosti. Jsou ale stále bezpečné a 
mohou pomoci tam, kde jsou nejvíce potřeba. Dodáváme 
je do charitativních organizací, kde jsou následně předá-
vány lidem a rodinám v nouzi.



11

Oděvní banka

V roce 2023 jsme ve spolupráci s Klubem svobodných 
matek v rámci jejich projektu “Oděvní banka” opět pomáhali 
s distribucí balíčků s oblečením do našich odběratelských 
organizací. Organizacím jsme tak během roku umožni-
li doplnit nejen zásoby potravin a drogerie, ale i základní-
ho oblečení pro jejich klienty. V roce 2023 jsme pomohli 
distribuovat 550 balíčků. 

Potravinový záchranář

Potravinový záchranář je e-shop, ve kterém otevírá-
me nabídku potravin z našeho skladu i pro neziskové 
organizace v Olomouckém kraji, které s námi nemají přímo 
navázanou spolupráci. 

V nabídce jsou potraviny, kterých jsme dostali 
velké množství a kterých mají naše odběratelské orga-
nizace již dostatek. Z toho důvodu je nabízíme zdarma 
dalším organizacím, které je mohou využít pro společ-
né akce, jako jsou například vzájemná setkání klientských 
rodin s dětmi, příměstské tábory a podobně. Cílem je 
podpořit distribuci potravin tak, aby se co nejrychleji 
dostaly ke koncovým spotřebitelům. 

V roce 2023 nám Potravinový záchranář pomohl 
s distribucí více než 4 tun potravin, které jsme mohli 
zachránit. 



12

Edukace

Edukaci veřejnosti v oblasti plýtvání potravinami vnímá-
me jako důležitou součást naší činnosti. 

Přednášky v ZŠ - Pro nejmladší žáky základních 
škol pořádáme zábavné přednášky přímo ve třídě. Hravou 
formou jim radíme, jak uchovat potraviny déle čerstvé, ptá-
me se, jak skladují potraviny doma s rodiči, a vysvětluje-
me, k jakým skupinám lidí potraviny od nás nejčastěji putují. 
V roce 2023 jsme navštívili ZŠ Hálkova a ZŠ Stupkova v Olo-
mouci. Na edukační přednášky školy navázaly uspořádáním 
vlastní sbírky, ve které nám žáci s rodiči darovali trvanlivé 
potraviny a drogerii. 

EDOjarmark - Edukační program jsme připravili i pro 
tradiční akci EDOjarmark v areálu Sluňákova v Horce nad 
Moravou. U našeho stánku mohly děti využít aktivity za-
měřené na předcházení plýtvání a spoustu užitečných 
informací jsme předali i dospělým.



13

Dožínky duševní pohody - Zúčastnili jsme se také 
akce Dožínky duševní pohody, kterou zorganizovala Charita 
Olomouc. Aktivity byly přichystané pro děti i pro dospělé, 
zaměřili jsme se zejména na seznámení veřejnosti s činností 
Potravinové banky.

Podcasty - Koordinátor našeho skladu Kamil Pravec byl 
hostem v podcastu podCARITASt vysoké školy Caritas a 
v podcastu Pijavice organizace GIVT.cz, kde měl možnost 
povídat o náplni své práce v Potravinové bance, o Sbírce 
potravin a o problematice plýtvání potravinami. 

Exkurze pro školy - Na konci roku nás navštívili stu-
denti Církevního gymnázia Německého řádu v Olomouci 
v rámci Dne dobrých skutků. Pomohli nám třídit potraviny 
ze Sbírky potravin a zúčastnili se přednášky o naší činnos-
ti, kterou jsme pro ně připravili přímo v našich prostorách.



14

OPP

V první polovině roku 2023 skončil projekt Operační 
program potravinové a materiální pomoci II (OP PMP) a 
ve stejném roce na něj navázal nový projekt Potravinová 
a materiální pomoc nejchudším osobám III (dále použí-
váme zkratku POMPO), který je realizován od 1. 3. 2023 
do 28. 2. 2026. Projekt POMPO je financován z prostřed-
ků Evropské unie prostřednictvím Operačního programu 
zaměstnanost plus (OPZ+).

Potraviny, hygienické a domácí potřeby a textil byly 
dodávány do organizací v Olomouckém kraji i 
v Arcibiskupství olomouckém. Pro distribuci materiální a 
potravinové pomoci byl využit sklad v Olomouci.

Operační program    
potravinové a materiální  
pomoci II (OP PMP)

Projekty

Potravinová a materiální 
pomoc nejchudším osobám III 

(POMPO)



15

V rámci projektu OPPMP II v roce 2023 s námi na distri-
buci této potravinové a materiální pomoci spolupracovalo 
20 odběratelů, kteří pomohli podpořit 3 855 osob prostřed-
nictvím potravinové pomoci a 2 299 osob prostřednictvím 
materiální pomoci. Distribuovaná pomoc byla v hodnotě 
492 719 Kč.

Naše spolupracující organizace kromě výdeje pomoci 
realizují i tzv. doprovodná opatření (např. sociální šetření 
nebo poskytnutí informací o dalších formách pomoci), která 
podporují sociální začlenění příjemců. 



16

Výdejny

Výdejny potravinových bank v ČR

Česká federace potravinových bank ve spolupráci 
s Ministerstvem práce a sociálních věcí od června 2023 
realizuje projekt „Výdejny potravinových bank v ČR“. 
Na realizaci projektu se podílí i Potravinová banka v Olo-
mouckém kraji z.s. Projekt je podpořený z programu 
Operační program Zaměstnanost plus. 

Hlavním cílem projektu je zvýšit dostupnost potravino-
vé pomoci pro lidi v nouzi. Proto jsme zřídili síť 10 výdejen, 
které se nacházejí napříč Olomouckým krajem, konkrétně 
zde: Moravský Beroun, MAS Bystřička, Hanušovice, Pot-
štát, Žulová, Lipník nad Bečvou, Kojetín, Zlaté Hory, MAS 
Hanácký venkov, MAS Hanácké Království. 

Příjemci pomoci jsou vícečetné rodiny, samoživitelé, 
senioři, lidé s handicapem a další lidé v nouzi.   



17

Výdejny materiální pomoci 
v Olomouckém kraji

V roce 2023 byl spuštěn projekt „Výdejny materiální po-
moci v Olomouckém kraji“, který realizuje Potravinová banka 
v Olomouckém kraji z.s. spolu s partnerskými organizacemi. 

Cílem projektu je posílit distribuci potravinové a materiál-
ní pomoci prostřednictvím sítě výdejen v Olomouckém kraji. 
Projekt je zaměřen na jednotlivce a rodiny žijící na území 
Olomouckého kraje, kteří se nachází v nepříznivé sociální 
situaci, která vyžaduje potravinovou a materiální pomoc. 

Síť pěti výdejen je vytvořena v jednotlivých (bývalých 
okresních) městech: Olomouc, Šumperk, Jeseník, Přerov, 
Prostějov ve spolupráci s neziskovými organizacemi, které 
zde působí a již mají zkušenost a znalost místního regionu. 



18

Získané potraviny bezplatně dodáváme do neziskových 
a humanitárních organizací. Tyto organizace poté posky-
tují potravinovou pomoc svým klientům. 

Dodáváme potraviny do odběratelských organizací po 
celém Olomouckém kraji, v roce 2023 jsme měli naváza-
nou spolupráci celkem se 45 organizacemi. 

Lidmi, kteří využívají podpůrnou potravinovou po-
moc, jsou rodiče samoživitelé, vícečetné rodiny, osamělí 
senioři, lidé s postižením, lidé bez domova a ostatní oso-
by, které se ocitly v náročné životní situaci a potýkají se 
s nedostatkem financí. 

Odběratelské 
organizace

Seznam odběratelských organizací:
· Apoštolská církev, sbor Olomouc
· Armáda spásy v České republice, z.s; pobočka Přerov 
· Armáda spásy v České republice, z.s; pobočka Šumperk
· Azylové centrum Prostějov, o.p.s.
· Boétheia – společenství křesťanské pomoci, z.s.
· Člověk v tísni, o.p.s.
· Darmoděj z.ú.
· Dětský domov Šance, Olomouc
· Dětský domov a Školní jídelna, Přerov
· Elim Hranice o.p.s.
· Ester z.s.
· Klokánek - Fond ohrožených dětí Olomouc
· Klokánek - Fond ohrožených dětí Dlouhá Loučka
· Hope House, z.s.



19

· Charita Hranice
· Charita Kyjov
· Charita Moravská Třebová
· Charita Olomouc
· Charita Prostějov
· Charita Přerov
· Ch. Přerov - Azylový dům pro matky s dětmi v tísni Kojetín
· Charita Šternberk
· Charita Šumperk
· Charita Veselí nad Moravou
· Charita Vyškov
· Charita Zábřeh
· Jsme tady, o.p.s.
· Kappa-Help, z.s.
· Maltézská pomoc, o.p.s.
· Město Rýmařov
· Město Velká Bystřice
· Městská sociální zařízení Zábřeh
· Rodinné centrum Heřmánek
· Sbor církve bratrské, sbor Olomouc
· SKP-CZ, z.s.
· Statutární město Olomouc - Azylové domy
· SOS dětské vesničky, z.s. - SOS Kompas Přerov
· SOS dětské vesničky, z.s. - SOS Kompas Prostějov
· Společenství Romů na Moravě - pobočka Šternberk
· Společnost Podané ruce o.p.s.
· Společně-Jekhetane, o.p.s.
· Středisko sociální prevence, p.o.
· Společnost pro ranou péči, pobočka pro rodinu Olomouc
· Za sklem o.s.
· Žebřík, z.s



20

Dárci

Spolupracujeme s obchodními řetězci, výrobci, lokálními dodavateli 
i pěstiteli v Olomouckém kraji. Potraviny, které nám darují, jsou pro ně 
z nějakého důvodu neprodejné, mají například poškozený obal, špatný 
popisek nebo prošlou dobu minimální trvanlivosti. Tyto potraviny jsou 
stále bezpečné, ale bez nás by skončily v likvidaci. Svážíme je přímo 
z místa prodeje a distribuujeme je do neziskových organizací či do vý-
dejen potravinové pomoci, odkud putují lidem v nouzi. 

Děkujeme všem dárcům za spolupráci v roce 2023!



21

• AHOLD Czech Republic a.s. (Albert) 
• Globus ČR, v.o.s. – hypermarket Olomouc
• Makro Cash & Carry ČR s.r.o.
• Penny Market s.r.o.
• Tesco Stores ČR, a.s. 
• Lidl Česká republika v.o.s.
• Billa, spol. s.r.o.
• Kaufland Česká republika v.o.s.
• dm drogerie markt s.r.o.
• Lagardere Travel Retail, a.s. (Mr. Baker)
• I.C.B.C. spol. s.r.o.
• Well Well Potraviny s.r.o.
• Freshnack s.r.o.
• Mrazírny Eurofrost s.r.o.
• Europasta a.s.
• Semix pluso, spol. s.r.o.
• Nestlé Česko s.r.o.
• Šufan s.r.o.

Seznam významných dárců v roce 2023



22

Díky sbírkám potravin získáváme kvalitní trvanlivé 
potraviny, kterých máme ve skladu během roku nedo-
statek. Jedná se o potraviny, ze kterých si lidé v nou-
zi mohou uvařit teplé, syté jídlo, jako jsou konzervy, 
těstoviny, rýže, omáčky, instantní pokrmy a další. 
Ze sbírek se k nám dostává také základní drogerie a pleny 
pro děti. Ty zpravidla během roku u nás ve skladu chybí, 
a proto jsme za sbírky velmi vděční.

Dvakrát ročně se zapojujeme do Sbírky potravin, 
která je organizována Českou federací potravinových 
bank a jednotlivými krajskými potravinovými bankami 
ve spolupráci s dalšími partnery. 

Během Sbírky potravin může veřejnost přispět ná-
kupem potravin ve vybraných supermarketech po celé 
ČR a darovat je dobrovolníkům v zelených zástěrách 
u pokladen. 

V roce 2023 se v jarním kole Sbírky potravin 
podařilo v Olomouckém kraji vybrat téměř 23 tun potravin, 
v podzimním kole lidé darovali rekordních 32 tun po-
travin a základní drogerie. Svůj čas akci věnovalo 
569 ochotných dobrovolníků.

Sbírky 
potravin



23

Největší lokální 
sbírky v roce 2023

Lokální sbírky pro nás mohou uspořádat během celého 
roku jednotlivé školy, firmy, organizace či spolky. 

Lokální sbírky nám pomáhají zachovat rozmanitost po-
travinové pomoci pro osoby a rodiny v nouzi.

Honeywell, spol. s.r.o. – Zaměstnanci pro nás vysbírali 
201 kg konzerv. 

Společnost ADM Olomouc - Zaměstnanci nám darovali 
184 kg potravin. 

Církev československá husitská – Ve svém sboru v Lito-
vli pro nás shromáždila 251 kg potravin.

Ostruženský ženský – Taneční soubor z Ostružné usku-
tečnil sbírku v obci čítající 168 obyvatel, kde vybral 
neuvěřitelných 496 kg potravin a drogerie. 

ZŠ Hálkova Olomouc, ZŠ Stupkova Olomouc, ZŠ Luka-
vice, Církevní gymnázium Německého řádu Olomouc 
– Lokální sbírky pro nás uspořádaly také tyto školy, 
v rámci osvěty jsme pro ně měli připravené povídání o naší 
činnosti a školy nám následně předaly vysbírané potra-
viny. 

Děkujeme všem, kterým záleží na našich aktivitách a 
kteří se rozhodli podpořit naši činnost.



24

V roce 2023 jsme již tradičně přivítali 
v našich prostorách zástupce z různých prode-
jen obchodního řetězce Albert. Exkurze probíhala 
v rámci zaměstnanecké skupiny „Zkušený Albert“, 
která si klade za cíl vzdělávat své zaměstnan-
ce a rozvíjet jejich schopnosti. Během exkurze 
se mohli zaměstnanci Albertu podívat na cestu 
potravin poté, co zboží na prodejně nachystají 
k odvozu pro potravinovou banku. Ve skla-
du jsme jim vysvětlili, jak potraviny třídíme a 
skladujeme a zároveň jsme si povídali o tom, 
kam darované potraviny putují a jak pomáhají 
potřebným. 

Exkurze pro pracovníky našich 
dárců:



25

Nyní začala holčička chodit do 
mateřské školy a maminka si hledá 
zaměstnání na zkrácený úvazek.

S maminkou jsem ve stálém kon-
taktu, a pokud se stane, že má větší 
výdaje (školka, léky), je jí okamžitě 
poskytnuta potravinová pomoc.”

- sociální pracovnice spolupracu-
jící odběratelské organizace o tom, 
jak potraviny pomáhají

“Paní Andrea se přistěhovala k nám do města jako samoživitelka 
a bydlí se svojí pětiletou dcerou na ubytovně. Kvůli celodenní péči o 
dceru nemohla mít příjem ze zaměstnání a tatínek neplatí výživné. 
Maminka byla zcela bez příjmu. Vyřídili jsme společně státní sociální 
podporu a než přišly první dávky, odebírala paní Andrea potravinové 
balíčky pravidelně.

Jak potraviny pomáhají



26

Naši finanční partneři

Naši finanční partneři nám pomáhají realizovat naše 
poslání prostřednictvím finanční dotace na provoz a 
materiální vybavení.

Ministerstvo zemědělství 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 5 000 000 Kč.

Olomoucký kraj 

nás podpořil přidělenou provozní dotací 200 000 Kč
a provozní dotací na projekt výdejen 3 000 000 Kč. 

Ministerstvo práce a soc. věcí (projekt OP PMP II + POMPO III) 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 87 000 Kč.

Město Prostějov

Město Přerov

Město Šternberk 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 70 000 Kč. 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 15 000 Kč. 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 10 000 Kč. 

Město Šumperk 
nás podpořilo přidělenou provozní dotací 10 000 Kč. 

Statutární město Olomouc 

nás podpořilo přidělenou provozní dotací 80 000 Kč.

Projekt výdejen OPZ+ 

v rámci projektu nám byla přidělena provozní dotace 652 000 Kč.



27

Mezi naše další spolupracující partnery patří Česká federace 
potravinových bank, která celorepublikově zastřešuje jednotlivé kraj-
ské potravinové banky. Spolupracujeme také s ostatními potravinový-
mi bankami a Klubem svobodných matek z.s.

Děkujeme všem dárcům a partnerům za podporu naší činnosti. 



28

Hospodaření 
roku 2023

spotřeba materiálu - ostatní 85 527,15

spotřeba materiálu - kancelářské potřeby 22 292,23

spotřeba materiálu - PHM 111 547,69

drobný majetek do 3 tis. Kč 109 238,02

drobný majetek od 3 tis. do 80 tis. Kč 397 814,55

spotřeba energie 30 842,90

spotřeba elektrické energie 210 323,48

vodné, stočné 35 953,00

spotřeba plynu 889,64

opravy a udržování 108 022,48

náklady na cestovné 11 281,65

náklady na reprezentaci 8 285,00

ostatní služby 564 973,37

ostatní služby - nájemné 953 259,00

ostatní služby - právní, ekonomické, IT a další    
odborné služby, audit

226 517,31

ostatní služby - školení a supervize 20 271,09

mzdové náklady 2 744 465,00

zákonné sociální pojištění 643 649,00

zákonné zdravotní pojištění 233 484,00

zákonné sociální náklady 2 873,00

ostatní sociální náklady 2 300,00

ostatní daně a poplatky 6 184,00

 NÁKLADY                                                                                            



29

manka a škody 10 298,10

jiné ostatní náklady 653 305,36

odpisy dlouhodobého majetku 697 849,64

poskytnuté členské příspěvky 10 000,00

                        ROZDÍL VÝNOSŮ A NÁKLADŮ        34 865,59 Kč

CELKEM NÁKLADY                7 903 800,29 Kč

 VÝNOSY                                                                                              

tržby z prodeje služeb 208 500,00

tržby za prodaný materiál 1 310,00

výnosové úroky 12 589,55

zúčtování fondů 10 298,10

jiné ostatní výnosy 52 477,00

jiné ostatní výnosy - zúčt. investičních dotací a  
darů

686 598,33

přijaté příspěvky (dary) 42 779,50

přijaté členské příspěvky 8 000,00

provozní dotace 6 916 113,40

CELKEM VÝNOSY                  7 938 665,88 Kč



30



31



32

www.pbolomouc.cz

Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s.
Řepčínská 2/39, 779 00 Olomouc
info@pbolomouc.cz
www.facebook.com/potravinovabankaolomouc
www.instagram.com/potravinova_banka_olomouc


